
 

 

ARAGONA 
5° SETTORE  
 RISORSE UMANE 
CULTURA  PROMOZIONE E SOCIETA’  
 
 

 COMUNE DI ARAGONA  
(Provincia di Agrigento) 

Determinazione   Dirigenziale 
 
N.     27     del 11.11.2019        
 
R.U.D.  n.   668    del  12.11.2019      
 

 

Oggetto: Procedura selettiva per 
l’attribuzione delle 
progressioni economiche 
orizzontali anno 2018. 
Approvazione graduatoria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore 
Com.te Alfonso Miccichè 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

“Il sottoscritto Responsabile del Settore n.5 dichiara ed 
attesta di non trovarsi in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale” 

 
Premesso: 
 
che nella seduta di contrattazione decentrata del 
21.12.2018 è stata destinata la somma di €.27.000,00 per 
le progressioni economiche orizzontali; 
 
che in data 03.07.2019 si è provveduto a stipulare 
l’accordo per l’utilizzo del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività;   
 
che con D.D. n. 13 del 09.07.2019 R.U.D. n. 426 del 
10.07.2019 si è provveduto ad attivare la procedura ed 
approvare il bando di selezione e il modello di domanda 
per la progressione economica orizzontale all’interno 
delle categorie per il personale dipendente del Comune di 
Aragona; 

 
che la D.D. n. 16 del 24.07.2019 R.U.D. n. 455 del 
24.07.2019 si è provveduto a modificare la D.D. n. 13 del 
09.07.2019 differendo il termine di presentazione delle 
domande limitatamente al personale che nel triennio in 
questione aveva ricoperto, anche per determinati periodi, 
il ruolo di Responsabile di Settore; 
 
che con D.D. n. 23 del 27.09.2019 R.U.D. n. 573 del 
30.09.2019 si è provveduto a revocare la D.D. n.13 del 
09.07.2019 R.U.D. n. 426 del 10.07.2019 e 
contestualmente ad indire nuova procedura di selezione; 

 
Vista la D.D. n. 23 del 27.09.2019 R.U.D. n. 573 del 
30.09.2019 con la quale è stata indetta nuova procedura 
di selezione ed approvato il bando di selezione e il 
modello di domanda; 

 

 



 

 

 
Dato atto che: 
 
il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di Concorso per darne ampia diffusione;  
 
entro il termine di presentazione delle domande (21.10.2019) sono pervenute n. 14 domande per la 
categoria “A”, n.19 domande per la categoria “B”, n. 23 domande per la categoria “C” e n. 3 domande 
per la categoria “D”; 
 
Visto l’allegato C del verbale di contrattazione decentrata, dal quale si evince la somma disponibile per 
la progressione economica orizzontale pari a €.27.000,00; 
 
Atteso che in base alla superiore somma si è provveduto a calcolare i posti disponibili per ciascuna 
categoria, così come specificato nel bando di selezione e precisamente: 
 
D6 – D7  n.5; 
D5 – D6 n.4; 
C5 – C6         n.21; 
B5 – B6 n.8; 
B4 – B5 n.3; 
B2 – B3 n.6; 
A5 – A6        n.12; 
A2 – A3 n.1; 
 
Dato atto che a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione delle domande pervenute è stata 
formulata apposita graduatoria; 
 
Visti: 
 

- L’art.16 del C.C.N.L. 21.05.2018 “Progressione economica all’interno della categoria”; 
 

- Il comma 1 del predetto articolo, secondo cui all’interno di ciascuna categoria è prevista una 
progressione economica che si realizza mediante l’acquisizione in sequenza, dopo il trattamento 
tabellare iniziale, di successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori delle diverse 
posizioni economiche a tal fine espressamente previste; 

 
- Il comma 6 del predetto articolo che prevede, ai fini della progressione economica orizzontale, il 

possesso da parte dei lavoratori del requisito minimo di un periodo di permanenza nella 
posizione economica in godimento pari a 24 mesi; 
 

- L’art.67, commi 1 e 2, del C.C.N.L. 21.05.2018, con il quale si conferma che gli oneri per il 
pagamento delle progressioni economiche orizzontali sono a carico delle risorse decentrate; 
 

Vista la D.D. n.46 del 22.10.2018 R.U.D. n. 717 del 22.10.2018 con la quale è stato costituito il Fondo 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2018; 
 
Visto il verbale di contrattazione decentrata del 21.12.2018, con il quale è stata destinata la somma di 
€.27.000,00 per le progressioni economiche orizzontali; 
 
Dato atto che il passaggio nell’ambito della categoria di appartenenza alla posizione economica 
successiva a quella in godimento avviene, previa selezione, sulla base dei criteri stabiliti nell’apposito 
Bando di selezione; 
 



 

 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare la graduatoria relativa alla selezione per la progressione 
economica orizzontale; 
 
Vista la D.S. n. 06 del 31.01.2018 R.U.D. n.97 del 31.01.2018 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del 5° Settore e sono state conferite le funzioni gestionali; 
 
Visto il Codice Etico e di Comportamento (2019 – 2021); 

 
Visto il Piano Triennale 2019 – 2021 per la prevenzione della corruzione; 
 
Vista la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Vista la L.R. n.7/92; 
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Vista la Legge Regionale n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i.; 

 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare la graduatoria relativa alla selezione per l’attribuzione delle progressioni 

economiche orizzontali anno 2018 di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. Di riconoscere con decorrenza 01.06.2018 gli effetti economici connessi alle progressioni 
orizzontali agli aventi diritto; 

 
3. Di fare salvo quanto determinato con D.D. n.16 del 24.07.2019 R.U.D. n. 455 del 24.07.2019 e 

precisamente che con successivo provvedimento verrà indicata la data entro cui chi ha 
ricoperto, anche per determinati periodi, il ruolo di Responsabile di Settore potrà presentare la 
domanda di partecipazione alla selezione di che trattasi; 
 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS., alle R.S.U., al Segretario 
Generale e a tutti i Responsabili di Settore; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per giorni 15, ai soli fini di 
conoscenza e trasparenza; 
 

7. Di disporre la pubblicazione dell’estratto del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune; 
 

8. Entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento è possibile per gli 
aventi diritto, presentare ricorso avverso la graduatoria approvata dal Responsabile del 5° 
Settore; 

 

                                                                                               Il Responsabile del 5° Settore  
                                                                                           F.to  Com.te Alfonso Miccichè                                      



 

 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico amministrativa Visto di regolarità contabile 
Si esprime (ai sensi dell’art.53 della l.142/90 e s.m.i. così come recepito 

dalla l.r. 48/91 e s.m.i.) parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa sulla determinazione dirigenziale di cui  sopra. 

                             
 

Il Responsabile del  5° Settore 

                                F.to   Com.te Alfonso Miccichè 

Si appone così come previsto dalla vigente normativa il VISTO di 

regolarità contabile sulla superiore determinazione 

     

Il Vice Responsabile del 2° settore 

                                F.to   Geom. Calogero Alongi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal ______________ al ______________ 

 

 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

 

Aragona lì, ______



 

 

 

 

Allegato A) 

                                                                                            
COMUNE DI ARAGONA 

                          Provincia di Agrigento  
                                     

                                    GRADUARORIA PER LA 
  PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE ANNO 2018 

 
 

PERSONALE CATEGORIA A 
 

 
CATEGORIA A posizione economica A/5 

  
 
 COGNOME E NOME 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2015 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2016 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2017 

 
PUNTEGGIO 

MEDIO 

 
1    

 
LATTUCA ALESSIO 
A/5 

 
96,25/100 

 

 
97/100 

 

 
98/100 

 

 
97,08 

 
2 

 
GALLUZZO ALFONSO 
A/5 

 
85,50/100 

 

 
87/100 

 

 
88/100 

 

 
86,83 

 
3 

 
ROTULO SALVATORE 
A/5 

 
85,42/100 

 

 
86/100 

 

 
87/100 

 

 
86,14 

 
4 

 
GALLUZZO ENZO 
A/5 

 
85,08/100 

 

 
86/100 

 

 
87/100 

 

 
86,03 

 
5 

 
NOBILE PIETRO 
A/5 

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
87/100 

 

 
86 

 
6 

 
MULA CARMELO 
A/5 

 
85/100 

 

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
85,33 

 
7 

 
CUCCHIARA SALVATORE 
A/5 

 
84,08/100 

   

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
85,03 

 
8 

 
DI GIACOMO SALVATORE 
A/5 

 
84,08/100 

 

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
85,02 

 
9 

 
GALLUZZO VINCENZO 
A/5 

 
84/100 

 

 
85/100 

 

 
85/100 

 

 
        84,66 



 

 

 
10 

 
GRACEFFA GIOVANNI 
A/5 

 
84/100 

 

 
84/100 

 

 
85/100 

 

 
84,33 

 
11 

 
SPOTO GIOSAFAT 
A/5 

 
83/100 

 

 
84/100 

 

 
85/100 

 

 
84 

 
12 

 
LICATA ROSA 
A/5 

 
79/100 

 

 
80/100 

 

 
80/100 

 

 
        79,66 

 
13 

 
PARELLO LUIGI 
A/5 

 
75,67/100 

 

 
77/100 

 

 
78/100 

 

 
        76,89 

 
 
                                                 

 
CATEGORIA A Posizione economica A/2 

 
1 

 
MULA VINCENZO 
A/2 

 
79/100  

 
80/100 

 

 
80/100 

 

 
      79,66 

 
 
 

PERSONALE CATEGORIA B 
 

 
CATEGORIA B Posizione economica B/2 

  
 
 COGNOME E NOME 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2015 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2016 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2017 

 
PUNTEGGIO 

MEDIO 
 
 
1 
 

 
SALAMONE VINCENZO 
B/2 

 
 

90/100 
 

 
 

85/100 
 

 
 

85/100 
 

 
 

86,66 

 
2 

 
GRACEFFA FRANCESCO 
B/2 

 
85 /100 

 

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
85,33* 

 
3 

 
RIZZO ANNA MARIA 
B/2 

 
85/100 

 
85/100 

 
86/100 

 
85,33* 

 
4 

 
TERRANA ANGELO 
B/2 

 
84,96/100 

 

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
85,32 

 
5 

 
SIRACUSA FILIPPO 
B/2 

 
84,63/100 

 

 
85/100 

 

 
86/100 

 

 
85,21 

 
6 

 
LICATA CALOGERO 
B/2 

 
84,96/100 

 

 
85/100 

 

 
85/100 

 

 
84,97 

 
7 

 
BONSIGNORE PASQUALE LUCA 
B/2 

 
80/100 

 

 
81/100 

 

 
81/100 

 

 
80,66 



 

 

 

 
A PARITA’ DI PUNTEGGIO MEDIO BISOGNA TENERE CONTO CONTO DELL’ANZIANITÀ DI SERVIZO E  POI ,  
SE NECESSARIO ANCHE DELL’ ETÀ ANAGRAFICA: 
 
- GRACEFFA FRANCESCO: DATA DI ASSUNZIONE 10/02/2006 – DATA DI NASCITA 01/08/1964 
- RIZZO ANNA MARIA: DATA DI ASSUNZIONE 10/02/2006 – DATA DI NASCITA  24/10/1964 
 

 

 
 
       

Categoria B posizione economica B/4 

  
 
 COGNOME E NOME 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2015 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2016 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2017 

 
PUNTEGGIO 

MEDIO 
 
1 

 
FRAGAPANE ENZO 
B/4 

 
85,50/100 

 

 
86/100 

 

 
86/100 

 

 
85,83 

 
2 

 
ZAMMITO ANGELO 
B/4 

 
85,50/100 

 

 
86/100 

 

 
86/100 

 

 
85,53 

 
3 

 
SALAMONE SALVATORE 
B/4 

 
92/100 

 

 
75/100 

 

 
81/100 

 

 
82,66 

 

 

 

 
 

Categoria B posizione economica B/5 
 

  
 
 COGNOME E NOME 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2015 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2016 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2017 

 
PUNTEGGIO 

MEDIO 
 
1 

 
GRACEFFA PIETRO 
B/5 

 
92/100 

 

 
93/100 

 

 
94/100 

 

 
93 

 
2 

 
RIZZO GIOVANNI 
B/5 

 
92,50/100 

 

 
93/100 

 

 
93/100 

 

 
92,83 

 
3 

 
VENEZIANO GIOVANNI 
B/5 

 
92,04/100 

 

 
93/100 

 

 
93/100 

 

 
92,68* 

 
4 

 
DI GIACOMO ANGELO 
B/5 

 
92,04/100 

 

 
93/100 

 

 
93/100 

 

 
92,68* 

 
5 

 
ROTOLO ANGELO 
B/5 

 
92/100 

 

 
93/100 

 

 
93/100 

 

 
92,66* 

 
6 

 
CUCCHIARA GREGORIO 
B/5 

 
92/100 

      

 
93/100 

 

 
93/100 

 

 
92,66* 

 
7 

 
TERRANA SALVATORE 
B/5 

 
90/100 

 

 
93/100 

 

 
94/100 

 

 
92,33 



 

 

 
8 

 
GALLO GIUSEPPE 
B/5 

 
93,25/100 

 

      
     80/100- 

 
93/100 

 

 
       88,75 

 
9 

 
FANTUCCHIO SALVATORE 
B/5 

 
87/100 

 

 
88/100 

 

 
88/100 

 

 
       87,66 

 
 
 

*A PARITA’ DI PUNTEGGIO MEDIO BISOGNA TENERE CONTO  DELL’ANZIANITÀ DI SERVIZO E  POI , SE   
NECESSARIO, ANCHE DELL’ETÀ ANAGRAFICA: 
 

- VENEZIANO GIOVANNI : DATA DI ASSUNZIONE 18/11/1991 – DATA DI NASCITA  03/01/1962 
- DI GIACOMO ANGELO : DATA DI ASSUNZIONE 18/11/1991 – DATA DI NASCITA 04/07/1967 
 
 
- ROTOLO ANGELO: DATA DI ASSUNZIONE  23/07/1990  
- CUCCHIARA  GREGORIO: DATA DI ASSUNZIONE 18/11/1990 

 
 

PERSONALE CATEGORIA C 
 

 
Categoria C posizione economica C/5 

  
 
 COGNOME E NOME 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2015 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2016 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2017 

 
PUNTEGGIO 

MEDIO 

 
DATA   ASSUNZIONE 
E DATA DI NASCITA 

 
1 

 
ATTARDO LORENZO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

15/07/1977 
_____________ 

Data di nascita 
06/06/1952 

 
2 

 
FERRERA ANGELA 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

            
15/07/1977 

______________ 
Data di nascita 

18/10/1956 
 
3 

 
CLEMENZA 
FERDINANDO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
           05/05/1978 

 
4 

 
SCICHILONE 
CARMELO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
01/05/1979 

 
5 

 
SALAMONE 
DOMENICO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
03/04/1980 

 
6 

 
SAMMARTINO 
VINCENZO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

16/11/1989(Comune di 
Agrigento) 

01/12/2001(Comune di 
Aragona) 

Data di nascita 01/08/65 
 
7 

 
ALFANO DOMENICO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

16/11/1989 (Comune di 
Agrigento) 

01/12/2000(Comune di 
Aragona) 

Data di nascita 15/11/65 



 

 

 
8 

 
LATTUCA GIUSEPPE 
C/5 
 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/04/1990 

Data di nascita 
17/10/1953 

 
9 

 
LATTUCA ANGELA 
C/5 

 
      100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/04/1990 

Data di nascita 
24/04/1954 

 
10 

 
LATTUCA ASSUNTA 
C/5 

 
      100 /100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/04/1990 

Data di nascita 
14/03/1956 

 
11 

 
RIZZO ROSALBA  
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/04/1990 

Data di nascita 
18/01/1963 

 
12 

 
TERRASI ROSA 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/04/1990 

Data di nascita 
06/08/1963 

 
13 

 
MICCICHE’ SERGIO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/07/1990 

Data di nascita 
18/08/1955 

 
14 

 
PAPIA GIOVANNI 
SALVATORE-C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/07/1990 

Data di nascita 
25/10/1963 

 
15 

 
ALONGI CALOGERO 
C/5 

 
     100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/07/1990 

Data di nascita 
08/05/1966 

 
16 

 
BUSCEMI ANGELO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
02/07/1990 

Data di nascita 
20/07/1967 

 
17 

 
CLEMENZA PIERO 
ANTONIO- C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
23/07/1990 

Data di nascita 
15/02/1961 

 
18 

 
SEPE GERARDINA 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
23/07/1990 

Data di nascita 
06/03/1963 

 
19 

 
MACCA ALESSANDRO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
23/07/1990 

Data di nascita 
22/07/1963 

 
20 

 
CERNERO MARIO 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
23/07/1990 

Data di nascita 
09/11/1964 

 
21 

 
SEVIROLI CONCETTA 
C/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
18/12/1992 



 

 

 
22 

 
CLEMENZA 
FRANCESCA 
C/5 

 
      100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

08/03/1999 (Comune di 
Agrigento) 

11/10/1999 (Comune di 
Aragona) 

 
23 

 
PENDOLINO 
SANTA 
C/5 

 
100/100 

 
80/100 

 

 
100/100 

 
93,33 

27/12/1991 (Comune di 
Casteltermini) 

20/01/1999 (Comune di 
Aragona) 

 
 
 

 
 

PERSONALE CATEGORIA D 
 

 
Categoria D posizione economica D/5 

  
 
 COGNOME E 
NOME 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2015 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2016 

 
PUNTEGGIO 
ANNO  2017 

 
PUNTEGGIO   

MEDIO 

 
DATA 
ASSUNZIONE E 
DATA DI NASCITA 

 
 
1 

 
LATINO 
 CARMELO 
D/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
24/06/1980 

 
2 

 
FARRUGGIA 
GIUSEPPE 
D/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
23/07/1990 

Data di nascita 
05/04/1960 

 
3 

 
BUSCEMI 
FRANCESCO 
D/5 

 
100/100 

 
100/100 

 
100/100 

 
100 

 
23/07/1990 

Data di nascita 
20/12/1960 

 
 
 

Il Responsabile del 5° Settore 
F.to Com.te Alfonso Miccichè 


